genswert erstellt wird, der keine alternative Nutzungsmöglichkeit
für das Unternehmen aufweist und ein durchsetzbarer Zahlungs-
anspruch der bereits erbrachten Leistung gegenüber dem Kunden
besteht. Die Beurteilung, ob ein Vermögenswert kundenspezifisch
ist und damit keine alternative Nutzungsmöglichkeit aufweist, be-

inhaltet subjektive Bewertungen sowie die Verwendung von An-
nahmen, die von Natur aus ungewiss sind und Veränderungen un-
terliegen können.

Die Effekte nach IFRS 9 ergaben sich aus der Anwendung des ver-
einfachten Wertminderungsmodells basierend auf erwarteten
Kreditausfällen insbesondere bei Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen sowie auf nach IFRS 15 anzusetzende Vertragsver-
mögenswerte.

Die folgenden Tabellen fassen die Auswirkungen aus der Einfüh-
rung von IFRS 15 und IFRS 9 auf die Vermögens- und Ertragslage
des verkürzten Konzern-Zwischenabschlusses zum 30. Juni 2018
zusammen. Es ergaben sich keine Auswirkungen auf die Kapital-
flussrechnung.

28

Auswirkungen auf die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung und sonstiges Ergebnis:
  1. Halbjahr 2018

Mio. €

Beträge ohne
Anwendung der IFRS 15

und IFRS 9 IFRS 15 Anpassungen IFRS 9 Anpassungen Wie berichtet
Umsatzerlöse 511,0 18,3   529,3
Umsatzkosten – 409,0 – 7,2   – 416,2
Bruttoergebnis vom Umsatz 102,0 11,1   113,1
Wertberichtigungen auf Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen, auf sonstige finanzielle
Vermögenswerte sowie auf Vertragsvermögenswerte 0,0 – 0,2 – 0,2
Ergebnis aus Betriebstätigkeit 60,1 11,1 – 0,2 71,0
Ergebnis vor Ertragsteuern 46,4 11,1 – 0,2 57,3
Ertragsteuern – 2,7 – 3,1 0,1 – 5,7
Periodenergebnis 39,7 8,0 – 0,1 47,6
Sonstiges Ergebnis 2,0 8,0 – 0,1 9,9

Auswirkungen auf die Konzernbilanz:
  30. Jun. 18

Mio. €

Beträge ohne
Anwendung der IFRS 15

und IFRS 9 IFRS 15 Anpassungen IFRS 9 Anpassungen Saldierungen Wie berichtet
Vermögenswerte
Vorräte 331,0 – 37,6 293,4
Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen
und
Vertragsvermögenswerte 146,1 69,2 – 2,0   213,3

davon: Forderungen aus
Lieferungen und
Leistungen 146,1 0,0 – 1,6   144,5
davon:
Vertragsvermögenswerte   69,2 – 0,4   68,8

Aktive latente Steuern 17,1 0,6 – 7,8 9,9
Schulden
Passive latente Steuern 12,9 8,5 – 7,8 13,6
Eigenkapital
Kumulierte Verluste – 839,8 23,1 – 1,4   – 818,1

Nicht fortgeführte Aktivitäten gemäß IFRS 5

Ergebnis aus nicht fortgeführten Aktivitäten
Die Ergebnisse der PP (ehemalige Geschäftsaktivitäten GE und
CFL/CE) sind in der Gewinn- und Verlustrechnung der Vorperiode
als nicht fortgeführte Aktivitäten dargestellt. Der Verkauf der PP

wurde Ende 2017 abgeschlossen. In der Berichtsperiode belaste-
ten steuerliche Risiken im Zusammenhang mit dem ehemaligen
Geschäftsbereich PP das Ergebnis aus nicht fortgeführten Aktivi-
täten.

29SGL Carbon H1 2018

  1. Halbjahr
Mio. € 2018 2017
Umsatzerlöse aus nicht fortgeführten
Aktivitäten  217,4